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务会计报告 第一节 财务会计报告概述 一、财务会计报告的概

念 财务会计报告是指单位根据经过审核的会计账簿记录和有

关资料编制并对外提供的反映单位某一特定日期财务状况和

某一会计期间经营成果、现金流量的文件。单位编制财务会

计报告的主要目的，就是为投资者、债权人、政府及相关机

构、单位管理人员、社会公众等财务会计报告的使用者进行

决策提供会计信息。 二、财务会计报告的构成 财务会计报告

包括财务会计报表和其他应当在财务报告中披露的相关信息

和资料。财务会计报表至少应当包括下列组成部分：资产负

债表、利润表、现金流量表、所有者权益（或股东权益）变

动表、附注。 三、财务会计报表的分类 1.按反映的经济内容

不同分为静态报表和动态报表 静态报表是指综合反映企业某

一特定日期资产、负债和所有者权益状况的报表，动态报表

是指综合反映企业在一定期间的经营成果或现金流量情况的

报表。 2.按编报时间不同分为中期财务报表和年度财务报表 

中期财务会计报表是指以短于一个完整会计年度的报告期间

为基础编制的财务会计报表，包括月报、季报、半年报。年

度财务会计报表至少包括资产负债表和利润表、现金流量表

和附注。 3.按报送对象不同分为对外会计报表和对内会计报

表 对外会计报表是向单位外部使用者报送的报表，包括资产

负债表、利润表、现金流量表；对内会计报表是为了满足内



部管理需要而编制的报表，如各种成本报表。 4.按编报主体

分为个别会计报表和合并会计报表 个别会计报表是以某一独

立核算的主体为单位编制的会计报表，编制依据是本单位的

账簿记录和其他会计核算资料；合并会计报表是指将母公司

和子公司形成的企业集团作为一个会计主体，由母公司根据

母公司和子公司的个别会计报表编制的，综合反映企业集团

整体经营成果、财务状况以及现金流量情况的会计报表。 四

、财务会计报告的编制要求 （1）真实可靠 真实性是会计的

生命所在，会计核算应当以实际发生的经济业务为依据，如

实反映财务状况和经营成果。如果会计报表所提供的会计信

息不真实可靠，甚至提供虚假的信息资料，这样的会计报表

不仅不能发挥其应有的作用，反而会由于错误的信息，导致

报表的使用者对企业的财务状况做出相反的结论，使其决策

失误。因此，在编制会计报表时，数字必须是实际数，不能

是预计数、估计数，更不能伪造，编造数字。为此，在编制

会计报表以前，对本期发生的各项经济业务，要及时入账，

不得提前结账，也不得漏账、压账；要定期做好财产清查工

作和对账工作，保证账证相符、账账相符、账实相符；在对

账和财产清查的基础上，根据总分类账的记录，编制总分类

账户发生额和余额平衡表，将所有分散在各个账户的日常核

算资料加以综合，并借以检查核算资料的正确性和完整性。

只有经过核对无误的账簿记录，才能据以编制会计报表。在

编报以后，还必须认真复核，做到账表相符，报表与报表之

间有关数字衔接一致。 （2）内容完整 会计报表应当全面反

映企业的财务状况和经营成果，反映企业经营活动的全貌。

会计报表只有全面反映企业的财务状况，提供完整的会计信



息资料，才能满足报表使用者对会计信息资料的需要。为了

保证会计报表的全面完整，编制会计报表时，必须按国家统

一规定的报表种类、格式、内容填报，不得漏编、漏报报表

，也不得漏填、漏列报表项目。在不同的报告期应当编报的

各种会计报表及应填列的各项指标，不论是表内项目，还是

补充资料，都必须填列齐全。如果有的项目无数字填列，应

在金额栏用一横线划去，以表示该项目无数字填报。企业某

些重要的会计事项，应当在会计报表的附注中进行说明。 

（3）相关可比 相关可比是指会计报表提供的会计信息必须

与使用者的决策需要相关联并具有可比性。因此，企业编制

的会计报表，应能够有助于不同的报表使用者了解企业的财

务状况和经营成果，满足他们不同的需求；同时，企业编制

会计报表依据的会计方法，前后各期应当一致，不能随意变

更。会计报告需要加以说明的问题，应在会计报表附注中用

简要的文字加以说明，对会计报表中主要指标的构成和计算

方法，本报告期发生的特殊情况，如经营范围变化、经营结

构变更以及本报告期经济效益影响较大的各种因素都必须加

以说明，以便报表使用者正确地理解和利用会计信息。 （4

）编报及时 会计报表只有及时编制和报送，才能充分发挥会

计报表的时效作用。否则，即使最真实可靠完整的会计报表

，由于编制、报送不及时，对于报表使用者来说，也是没有

任何价值的。所以，会计报表必须按规定的报送期限和程序

，及时编制，按期报送。为了及时编报，企业应当加强日常

会计核算工作，认真做好记账、算账、对账、结账和财产清

查等工作；同时，会计人员要合理分工，密切配合，在保证

报表质量的前提下，及时编报。 （5）便于理解。2009年《工
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